АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.07.2012                                                                                                        №  957
Об утверждении Положения
о присвоении почетного звания "Человек года" на территории муниципального образования  Гороховецкий район
Внесены изменения постановлением 664 от 23.06.2021
Внесены изменения постановлением 920 от 04.07.2022
Внесены изменения постановлением 647 от 05.06.2023

В целях повышения престижа районного конкурса «Человек года», активизации общественной деятельности граждан, привлечения более широкого круга жителей Гороховецкого района к участию в конкурсе администрация Гороховецкого района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить  Положение о присвоении почетного звания "Человек года" на территории муниципального образования  Гороховецкий район (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по  присвоению почётного звания "Человек года" на территории муниципального образования Гороховецкий район (приложение 2).
3. Считать  утратившим  силу  постановление  главы района от 29.01.2001                  №  67 "О  присвоении почётного звания "Человек года".
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации района, управляющего делами Т.П.Никитину.
Глава администрации района                                                                  А.А.Завьялов
Приложение 1
к постановлению администрации района
от  04.07.2012  № 957
ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении почетного звания "Человек года" на территории
муниципального образования Гороховецкий район
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения почетного звания "Человек года" (далее – Звание), учреждаемого на территории муниципального образования Гороховецкий район по результатам работы за год для граждан Гороховецкого района, являющихся представителями основных профессий и занятий населения и получивших общественную признательность, отражённую в местных средствах массовой информации.
1.2. Присвоение Звания является выражением благодарности и уважения органов местного самоуправления своим согражданам за добросовестное, честное исполнение профессиональных обязанностей и большую общественно значимую работу, проводимую в населённых пунктах Гороховецкого района.
Основаниями для присвоения Звания являются также спасение жизни человека при чрезвычайных обстоятельствах, проявление героизма при исполнении служебного долга, свершение гражданского подвига, проявление актов гуманизма, милосердия, благотворительности и меценатства, а также иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное признание и способствующие развитию района.
Звание "Человек года" присваивается ежегодно за особые заслуги и вклад в развитие Гороховецкого района.
Основная цель присвоения звания «Человек года» - выявление достойных, ярких представителей  в различных отраслях и сферах деятельности, объективная оценка их достижений и новых гражданских инициатив.
Процедура присвоения звания «Человек года» ориентирована на новые механизмы поощрения и поддержку личной инициативы гражданина, стимулирование творческой активности специалистов, пропаганду реальных практических достижений в различных областях деятельности.
Звание «Человек года» является формой поощрения на уровне района и может быть присвоено любому гражданину, как проживающему на территории  муниципального образования, так и за его пределами, отвечающему требованиям п. 1.2. данного Положения.
Лицам, удостоенным звания «Человек года», вручаются в торжественной обстановке Диплом и ценный подарок.
1.3. Присвоение Звания подтверждается специальным Дипломом.   Дипломы вручаются по следующим номинациям:
           1.профессионализм и компетентность;
      2.спортсмен года;
      3.милосердие, меценатство, благотворительность;
      4.поступок года;
           5.семья года.
            1.4.Постановление администрации района о присвоении почетного звания «Человек года» подлежит обязательному опубликованию в газете "Новая жизнь" и размещению на официальном сайте администрации Гороховецкого района.
2.Порядок присвоения Звания
2.1. Решение о присвоении Звания принимается постановлением администрации района по предложению комиссии по  присвоению почётного звания "Человек года" на территории муниципального образования Гороховецкий район (далее Комиссия).
2.2. Предложения в комиссию по присвоению почётного звания "Человек года" вносятся:
- главой Гороховецкого района;
- главой администрации Гороховецкого района;
- главами муниципальных образований, имеющих статус поселений, Гороховецкого района;
- депутатами Совета народных депутатов Гороховецкого района;
- депутатами Совета народных депутатов муниципальных образований, имеющих статус поселений, Гороховецкого района;
- трудовыми коллективами;
- группой граждан более 20 человек, постоянно проживающих на территории муниципального образования;
- общественными организациями.
По каждой номинации могут представляться несколько человек.
Случаи самовыдвижения не допускаются.
В качестве претендентов на звание "Человек года" могут рассматриваться лица, внесшие большой личный вклад в реализацию идей, давших значительный экономический эффект или улучшивших организацию труда и обслуживание населения, в освоение технологий и новых видов продукции, имеющих важное хозяйственное значение, за ввод в эксплуатацию объектов с высоким качеством, за успешные и самоотверженные действия по спасению людей, оказавшихся в различных экстремальных ситуациях, за высокие достижения в спорте и приобщении населения к ведению здорового образа жизни, за активную гражданскую позицию, а также за иные достижения, принесшие известность Гороховецкому району и получившие признание общества.
Лицо, признанное "Человеком года", в дальнейшем вновь может быть соискателем этого звания за принципиально новые достижения
2.3. Комплект документов, представляемых для присвоения Звания, направляется в адрес главы администрации Гороховецкого  района, регистрируется в Комиссии.
Комплект документов состоит из:
· ходатайства, с приложением выписки из протокола собрания трудового коллектива, собрания граждан, заседания коллегиального органа общественного объединения и др.;
· анкетных данных кандидата;
- характеристики с описанием конкретных заслуг, достижений кандидата, его вклада в конкретном трудовом коллективе или общественной организации. Если имеются наградные документы, прилагаются их копии .
2.4. Документы на присвоение Звания подаются  за неделю до даты проведения Дня города и в течение 3 дней подлежат рассмотрению Комиссией.
По итогам рассмотрения документов о присвоении Почетного звания Комиссия  представляет главе администрации района протокол комиссии по присвоению почётного звания "Человек года".
2.5. Отдел  организационно-контрольной и кадровой работы администрации района подготавливает проект  постановления администрации района о присвоении Звания.
2.6. В случае отклонения ходатайства, Комиссия даёт разъяснения инициаторам выдвижения о причинах такого решения.
Протокол комиссии  по присвоению почётного звания "Человек года"
 подлежит хранению в  отделе организационно-контрольной и кадровой работы администрации района.
3. Описание Диплома
3.1.Присвоение Звания подтверждается специальным Дипломом за подписью главы администрации Гороховецкого района, который имеет исходные хронологические данные и оттиск печати администрации Гороховецкого района.
4. Вручение Диплома и ценного подарка
4.1. Вручение Диплома о присвоении Звания и ценного подарка производится на  праздновании дня города Гороховец.
4.2. Дубликаты Дипломов не выдаются.